
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Ai

Jaargang 1992

457
Besluit van 14 augustus 1992, houdende  
aanpassing van de in- en u itvo erb es lu iten  aan de 
w e t  van 24 m aart 1988 to t w ijz ig in g  van de In- 
en u itv o e rw e t, a lsm ede vasts te lling  van het 
t ijd s tip  van in w erk in g tred in g  van tw e e  
onderdelen  van die w ijz ig in g s w e t

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 
6 april 1992, nr. 92024411 WJA/W, gedaan mede namens Onze 
Ministers van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij en van Buitenlandse 
Zaken alsmede de Staatssecretaris van Financiën, gehoord de Commissie 
Regelingen In- en uitvoerwet, door de Sociaal-Economische Raad 
ingesteld op grond van artikel 43 van de Wet op de Bedrijfsorganisatie 
(Stb. 1950, K 22);

Gelet op artikel 2 van de In- en uitvoerwet (Stb. 1988, 228) en op 
artikel III, eerste lid, van de wet van 24 maart 1988 (Stb. 227) tot 
wijziging van de In- en uitvoerwet;

De Raad van State gehoord (advies van 26 juni 1992, nr. 
W10.92.0155);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Economische 
Zaken van 6 augustus 1992, nr. 92058680 WJA/W, uitgebracht mede 
namens Onze voornoemde Ministers en de Staatssecretaris van 
Financiën;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het In- en uitvoerbesluit industriële goederen 1963 (Stb. 126)1 wordt 
als volgt gewijzigd.

In de artikelen 7 en 8 vervalt telkens de aanduiding «1.» voor het 
eerste lid alsmede het tweede lid.

A

Staatsblad 1992 457 1



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

BB

De artikelen 9a tot en met 9c vervallen.

C

Artikel 9e komt te luiden:
Artikel 9e. Onze Minister kan nadere regelen stellen ter zake van de 

in artikel 9d bedoelde toepassing.

ARTIKEL II

Het Uitvoerbesluit strategische goederen 1963 (Stb. 128)2 wordt als 
volgt gewijzigd.

A

In artikel 5 vervalt de aanduiding «1.» voor het eerste lid alsmede het 
tweede lid.

B

Artikel 7a wordt als volgt gewijzigd.
1. In het eerste lid vervallen de onderdelen b en c. De aanduiding van 

onderdeel d wordt gewijzigd in: b, en in dat onderdeel vervalt aan het 
slot «of c».

2. In het tweede lid vervalt de zinsnede «bij in de Staatscourant 
bekend te maken beschikking».

ARTIKEL III

Het Besluit afgifte oorsprongsverklaringen 1976 (Stb. 605)3 wordt als 
volgt gewijzigd.

A

In artikel 2, zesde lid, wordt «aangewezen in bijlage A of D van het In- 
en uitvoerbesluit landbouwgoederen 1963 (Stb. 125)» vervangen door: 
aangewezen in de bijlaqe bij het In- en uitvoerbesluit landbouwqoederen 
1980 (Stb. 758).

B

In artikel 2, vierde en vijfde lid, in artikel 3, vierde en zevende lid, en in 
artikel 4, eerste lid, vervalt telkens de zinsnede «bij in de Staatscourant 
bekend te maken beschikking».

ARTIKEL IV

Het In- en uitvoerbesluit landbouwgoederen 1980 (Stb. 758)4 wordt 
als volgt gewijzigd.

Staatsblad 1992 457 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A

In artikel 5 wordt, onder vernummering van het vierde lid tot vijfde lid, 
een nieuw vierde lid ingevoegd, luidende:

4. De krachtens het eerste lid vastgestelde heffingen worden aange
wezen als heffingen, waarop artikel 5b, eerste lid, van de In- en 
uitvoerwet (Stb. 1988, 228) van toepassing is.

B

In artikel 6 wordt, onder vernummering van het vierde lid tot vijfde lid, 
een nieuw vierde lid ingevoegd, luidende:

4. De krachtens het eerste lid vastgestelde heffingen worden aange
wezen als heffingen, waarop artikel 5b, eerste lid, van de In- en 
uitvoerwet van toepassing is.

C

De artikelen 13a, 14, 15 en 20 vervallen. 

D

Het eerste lid van artikel 17 komt te luiden:
1. Onze Minister kan nadere regelen stellen ter zake van de in artikel 

16 bedoelde toepassing.

A R TIK EL V

In het Invoerbesluit landen 1981 (Stb. 576)5 vervallen de artikelen 6a, 
7 en 8.

A R TIK EL VI

Het Besluit anti-dumpingheffingen 1982 (Stb. 235)5 wordt als volgt 
gewijzigd.

A

In artikel 1 komen de definities van «verordening» en «aanbeveling» te 
luiden:

verordening: een verordening van de Raad of de Commissie van de 
Europese Gemeenschappen op grond van verordening (EEG) nr. 2423/88 
van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 11 juli 1988 betref
fende beschermende maatregelen tegen invoer met dumping of subsi
diëring uit landen die geen lid zijn van de Europese Economische 
Gemeenschap (PbEG L 209);

aanbeveling: een aanbeveling van de Commissie van de Europese 
Gemeenschappen op grond van beschikking nr. 2424/88/EGKS van de 
Commissie van de Europese Gemeenschappen van 29 juli 1988 betref
fende beschermende maatregelen tegen invoer met dumping of subsi
diëring uit landen die geen lid zijn van de Europese Gemeenschap voor 
Kolen en Staal (PbEG L 209).

B

Aan artikel 2 wordt, onder plaatsing van de aanduiding «1.» voorde 
huidige tekst, een tweede lid toegevoegd, luidende:

Staatsblad 1992 457 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. De krachtens het eerste lid opgelegde heffing w ordt aangewezen 
als een heffing, waarop artikel 5b, eerste lid, van de In- en uitvoerwet 
(Stb. 1988, 228) van toepassing is.

C

Het derde lid van artikel 3 vervalt.

D

Artikel 4 w ordt als volgt gewijzigd.
1. In het eerste lid w ordt na «artikel 2» toegevoegd: , eerste lid,.
2. Het derde lid vervalt.

E

De artikelen 4a en 5 vervallen.

A R TIK EL VII

In het In- en uitvoerbesluit tabak 1982 (Stb. 285)5 vervallen de 
artikelen 8a, 9 en 10.

A R TIK EL VIII

In het In- en uitvoerbesluit bedreigde uitheemse dier- en plantesoorten 
(Stb. 1984, 570)6 vervallen de artikelen 11 en 13 to t en met 15.

A R TIK EL IX

Het Besluit afgifte verklaringen strategische goederen (Stb. 1986,
417) w ordt als volgt gewijzigd.

A

Het derde lid van artikel 2 vervalt, met vernummering van het vierde lid 
to t derde lid.

B

In artikel 10 vervalt de zinsnede «bij in de Staatscourant bekend te 
maken regeling».

A R TIK EL X

In het In- en uitvoerbesluit Zuid-Afrika (Stb. 1987, 512)7 vervallen de 
artikelen 7 to t en met 10.

A R TIK EL XI

In het In- en uitvoerbesluit Irak 1991 (Stb. 123) vervallen de artikelen 
6 en 7.

Staatsblad 1992 457 4



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

AARRTTIIKKEELL  XXIIII

In het In- en uitvoerbesluit bepaalde chemicaliën 1992 (Stb. 341) 
vervallen de artikelen 7 en 8, derde lid.

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 18 september 1991, Stb. 493 
! Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 12 augustus 1992, Stb. 438 
3 Gewijzigd bij koninklijk besluit van 12 
januari 1981, Stb. 13
* Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 20 januari 1989, Stb. 23 
3 Gewijzigd bij koninklijk besluit van 1 5 april 
1983, Stb. 219
s Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 11 november 1991, Stb. 662 
7 Gewijzigd bij koninklijk besluit van 17 
november 1988, Stb. 558

ARTIKEL XIII

Artikel I, de onderdelen A en G, van de wet van 24 maart 1988 (Stb. 
227) tot wijziging van de In- en uitvoerwet treedt in werking op het 
tijdstip, waarop dit besluit in werking treedt.

ARTIKEL XIV

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag, liggende twee 
maanden na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt 
geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 254, vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 14 augustus 1992
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Y.C.M.T. van Rooy

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

De Minister van Buitenlandse Zaken,
H. van den Broek

De Staatssecretaris van Financiën,
M. J. J. van Amelsvoort

Uitgegeven de vijftiende september 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

?J6919F
SdSN 0920 ■ 2064

u Uitgeverij Plantijnstraat
Gravenhage 1992 Staatsblad 1992 457 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Bij de wet van 24 maart 1988 (Stb. 227) tot wijziging van de In- en 
uitvoerwet werd de In- en uitvoerwet (Stb. 1988, 228; hierna ook: de 
wet) ingrijpend gewijzigd. Twee onderdelen van deze wijzigingswet 
konden echter niet onmiddellijk in werking treden. Het betreft ten eerste 
artikel I, onderdeel A, dat onder meer de definities van invoer van 
goederen en uitvoer van goederen in artikel 1 van de wet wijzigt.

Tot nu toe werden invoer respectievelijk uitvoer van goederen in de In- 
en uitvoerwet gedefinieerd als het brengen van goederen in, onderschei
denlijk buiten, het vrije verkeer van Nederland. Bij wet van 29 september 
1982 (Stb. 543) is in de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen 
(AWDA, Stb. 1992, 54) de mogelijkheid van aangifte ten invoer in het 
vrije verkeer van de Europese Economische Gemeenschap (EEG) geïntro
duceerd. Vervolgens is bij koninklijk besluit van 15 april 1983 (Stb. 219) 
in de toen van kracht zijnde in- en uitvoerbesluiten een bepaling 
ingevoegd, inhoudend dat de regels, gesteld ten aanzien van de invoer 
van goederen, van overeenkomstige toepassing zijn op invoer in het vrije 
verkeer van de EEG. Nadien is steeds in daarvoor in aanmerking 
komende besluiten een overeenkomstige bepaling opgenomen. Door de 
bovenbedoelde wijziging van de In- en uitvoerwet wordt echter voor de 
definities van invoer en uitvoer aangesloten bij de AWDA. Invoer van 
goederen is volgens de nieuwe definitie het doen volgen van goederen 
van enige bestemming als bedoeld in artikel 6, eerste lid, onder a, en 
tweede lid, van de AWDA, alsmede iedere handeling die daarop kennelijk 
rechtstreeks is gericht. Invoer in het vrije verkeer van de EEG is 
daaronder begrepen, zodat de afzonderlijke bepalingen daarover in de in- 
en uitvoerbesluiten dienen te vervallen.

Het tweede onderdeel van de wijzigingswet, dat niet direct in werking 
is getreden, is artikel I, onderdeel G, waarbij de artikelen 5a en 5b in de 
wet zijn ingevoegd. Artikel 5a bepaalt welke onderwerpen nader 
geregeld dienen te worden indien bij of krachtens een invoer- of uitvoer- 
besluit heffingen dan wel restituties of bijdragen worden vastgesteld. 
Artikel 5b wijst de personen aan die bij algemene maatregel van bestuur 
hoofdelijk mede-aansprakelijk kunnen worden gesteld voor krachtens de 
In- en uitvoerwet opgelegde heffingen.

Het onderhavige besluit strekt in de eerste plaats tot aanpassing van 
de daarvoor in aanmerking komende in- en uitvoerbesluiten aan deze 
beide wetswijzigingen, zodat deze wijzigingen in werking kunnen treden. 
Voorts wordt deze gelegenheid gebruikt om de in- en uitvoerbesluiten 
aan te passen aan de inwerkingtreding van de Bekendmakingswet (Stb.
1988, 18). Artikel 4, eerste lid, van deze wet schrijft voor dat de bekend
making van bij ministeriële regeling vastgestelde algemeen verbindende 
voorschriften en de overige vanwege het Rijk vastgestelde algemeen 
verbindende voorschriften, voor zover deze niet in het Staatsblad 
geplaatst dienen te worden, geschiedt door publikatie in de Staats
courant. In verband daarmee kunnen in de in- en uitvoerbesluiten alle 
bepalingen, die publikatievoorschriften bevatten ten aanzien van 
algemeen verbindende voorschriften, vervallen.

Overeenkomstig artikel 2c, tweede lid, van de In- en uitvoerwet is de 
Commissie Regelingen In- en uitvoerwet van de Sociaal-Economische 
Raad om advies gevraagd over het ontwerp van het besluit. De 
commissie had geen bezwaar tegen het ontwerp.

StaStaatsblad atsblad 19199922 457457 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

A rtikelen

Het vervallen van de bepalingen inzake de invoer in het vrije verkeer 
van de EEG alsmede het vervallen van de publikatievoorschriften ten 
aanzien van ministeriële regelingen wordt hieronder niet meer afzon
derlijk toegelicht.

A rtike l IV (In- en u itvoerbeslu it landbouw goederen 1980)

In onderdeel A van dit artikel worden de invoerheffingen, opgelegd op 
grond van artikel 5 van het In- en uitvoerbesluit landbouwgoederen 1980 
(Stb. 758) aangewezen als heffingen waarop artikel 5b, eerste lid, van de 
wet van toepassing is. In onderdeel B wordt het zelfde gedaan ten 
aanzien van uitvoerheffingen, opgelegd krachtens artikel 6 van dat 
besluit. Ingevolge genoemd artikel 5b kunnen twee categorieën van 
personen hoofdelijk mede-aansprakelijk worden gesteld voor opgelegde 
heffingen. Tot de eerste categorie van personen behoren personen 
andere dan degene aan wie de heffing wordt opgelegd en die bewerk
stelligen dat:

-  de heffing ten onrechte niet of tot een te laag bedrag wordt 
opgelegd of dat een te grote kwijtschelding of teruggave wordt verleend;

-  de heffing wegens niet-zuivering of gedeeltelijke zuivering van een 
douanedocument of een vrijstellingsrekening op naam van een ander aan 
die ander wordt opgelegd;

-  de heffing ten onrechte wordt opgelegd aan een persoon die naar 
later blijkt niet als schuldenaar is aan te merken.

Tot de tweede categorie van personen behoren personen die 
frauduleus ingevoerde goederen of aan douanetoezicht onttrokken 
goederen lossen, laden, vervoeren, opslaan, in enig gebouw, erf of 
besloten terrein inslaan, voorhanden hebben of daaruit uitslaan, kopen, 
verkopen, te koop aanbieden of afleveren, van wie kan worden aange
toond dat zij bij hun bedrijfsmatig handelen ten opzichte van die 
goederen wisten of een (gegrond) vermoeden hadden dat frauduleuze 
handelingen met betrekking tot die goederen waren gepleegd of hande
lingen in strijd met douanerechtelijke voorschriften waren verricht.

A rtikel VI (Beslu it anti-dum pingheffingen 1982)

Onderdeel A van dit artikel bevat een actualisering van de vermelding 
in artikel 1 van het Besluit anti-dumpingheffingen 1982 (Stb. 235) van 
de verordening en de beschikking, waarop anti-dumpingheffingen en 
compenserende rechten zijn gebaseerd.

In onderdeel B wordt artikel 5b, eerste lid, van de de In- en uitvoerwet 
van toepassing verklaard op anti-dumpingheffingen. Voor een uiteen
zetting over de inhoud van dat wetsartikel wordt verwezen naar de 
toelichting bij artikel IV (In- en uitvoerbesluit landbouwgoederen 1980).

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Y. C. M. T. van Rooy

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

De Minister van Buitenlandse Zaken,
H. van den Broek

De Staatssecretaris van Financiën,
M. J. J. van Amelsvoort

Staatsblad 1992 457 7


	stb-1992-457

